* Bu makalede verilen yazmalardan sadece Ahmed b. Muhammed Nâsıruddîn Ebu’l-Abbas

İbnu’l-Muneyyir’in (683/1284), Şerhu Mecmai’l-Bahreyn / شرح مجمع البحرين adlı eseri
Kıbrıs Sultan II. Mahmud Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.

meseleler hakkında Mâlik'in görüşlerini derlemek istemiştir. İbn Vehb15
(197/813) ve Eşheb el-Kaysî16 (204/820) ile görüştükten sonra kendi fıkıh
anlayışına en yakın bulduğu İbnü'l-Kâsım'la17 (191/806) çalışmaya karar
veren Esed'in sorularını cevaplandıran İbnü'l-Kâsım, Mâlik'in görüşlerini
bilmediği ya da hatırlayamadığı durumlarda tahrîc metodu ile hükümler
oluşturmuştur. Esed ile İbnü'l-Kâsım'ın birlikte çalışması neticesinde ortaya
çıkan ve altmış bölümden oluştuğu söylenen el-Esediyye, Mâlik'in temsil
ettiği Hicaz fıkhından oldukça farklı özellikler taşıyan, Fâzıl b.

dışındaki temel rivayet kaynaklarının tamamında yer alan farklı rivayet ve
görüşleri derleyen önemli bir çalışmadır36.

Talikleri: Ebû İmrân b. İsâ el-Fâsî (430/1038), Ta’lîk ale’l-Mudevvene
adlı bir eser yazmıştır. Ayrıca Kayravanlı muhaddislerden Ebu’l-Hasen Ali
b. Muhammed el-Lahmî’nin (478/1085), el-Mudevvene’ye etraflı bir şekilde
yapmış olduğu ve et-Tebsıra adını verdiği bir taliki vardır37.

Yazması: S/B.VehbiE, r. 430, v. 86 (bir kısmı).
Matbusu38: I-VIII, Kahire 1323/1905, 1325/1907, 1345/1926 (eserin

476/1083 tarihli bir yazma nüshası esas alınmıştır, ayrıca bu baskının
Beyrut'ta ofset neşri de yapılmıştır); Bulak 1325/1907; İbn Rüşd el-Cedd'in
el-Mukaddimâtü'1-Mümehhidât adlı şerhi, Süyûtî'nin Tezyînü'1-Memâlik bi
Menâkıbı Mâlik'i ve İsâ b. Mes'ûd ez-Zevâvî'nin Menâkıbü Mâlik'i ile
birlikte de yayımlanmış olup 1398/1978 tarihli Beyrut baskısı (I-IV) da
buna dayanmaktadır; el-Müdevvenetü’l-Kübrâ I-IV, 1. bs., Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut 1415/1994 (birlikte 5. cilt olarak: İbn Rüşd, Mukaddimât li
Beyâni mâ İktedathu’l-Müdevvene mine’l-Ahkâm). Eserin henüz tenkitli bir
neşri yapılmamıştır.

Üzerine Yapılmış Çalışma: Yakın dönemde el-Müdevvene'nin
kaynakları hakkında yapılan çalışmalar arasında Ahmed b. Muhammed
el-Amrânî'nin İkbâlü's-Sürûr bi Tahrîci Ahâdîsi'l-Müdevveneti'l-Kübrâ adlı
eseriyle Tâhir Muhammed ed-Derdîrî’nin Ümmülkurâ Üniversitesi'nde
hazırladığı, Tahricü'l-Ahâdîsi'n-Nebeviyyeti'1-Vâride fî Müdevveneti'l-İmâm
Mâlik b. Enes başlığıyla yayımlanan doktora tezi zikredilebilir (I-III, Mekke
1406/1985). Batı dünyasında el-Müdevvene'ye dair dikkati çeken çalışmalar,
Kuzey Afrika yazmaları üzerindeki incelemeleriyle tanınan Miklos Muranyi
tarafından gerçekleştirilmiştir. Muranyi'nin Sahnûn'un eserleri üzerine
kaleme almış olduğu Die Rechtsbücher des Qairawaners Sahnun b. Said:
Entstehungsgeschiechte und Werküberlieferung (Stuttgart 1999) adlı
çalışmasının yanı sıra erken dönem Mâlikî kaynakları ve özellikle İbnü'l-
Kâsım'ın semâı hakkındaki eserleri zikredilmelidir39.

* İbn Sahnûn, Muhammed b. Abdusselam Sahnûn Ebû Abdullah

et-Tenûhî el-Kayravânî el-Mağribî el-Mâlikî (256/870),

) إبن سحنون(السلام سحنون التنوخي القيرواني المغربي المالكي محمد بن عبد

er-Risâletü’s-Sahnûniyye = el-Es’ile ve’l-Ecvibe fi’l-Furûi’l-

Mâlikiyye / لكيةالأسئلة والأجوبة في الفروع الما= الرسالة السحنونية
Yazması: DTCF/İ.Saib, r. 1/2790, v. 80 (1115 h).

1126, v. 98 (842 h); Beyazıt/VeliyyüddinE,
r. 1605, s. 176.

Matbusu: el-İntikâ' fî Fezâili's-Selâseti'l-Eimmeti'l-Fukahâ: Mâlik b.
Enes el-Asbahî el-Medenî, Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî el-Muttalibî, Ebû
Hanîfe Numân b. Sâbit el-Kûfî, Mektebetü'l-Kudsî, Kahire 1931; Kahire
1350/1931; Beyrut 1417; nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde, Dârü'l-Beşâiri'l-
İslâmiyye, Beyrut 1417/1997.

* İbnu’t-Tallâ’, Muhammed b. el-Ferec Ebû Abdullah el-Kurtubî

el-Endelüsî et-Tallâî el-Mâlikî (497/1104),

)إبن الطلّاع(كي محمد بن الفرج أبو عبد االله القرطبي الأندلسي الطلّاعي المال

Akziyetü Resûlillâh = Ahkâmü’n-Nebî = Nevâzilü’l-Ahkâmi’n-

Nebeviyye / نوازل الأحكام النبوية= أحكام النبيّ = قضيّة رسول االله أ
Hz. Peygamberin kazâî hükümlerini ele alan bir eserdir45.
Yazması: Beyazıt/M.K.MustafaP, r.

1402/1982; Ahkâmu Resûlillâh (s.a.v) fî Kazâyâ, nşr. Abdülmün'im
Halefullah, ed-Dârü'l-Mısriyyeti'l-Lübnânî, Kahire 1413/1993 (Naşir İbnü’t-
Tallâ’nın Akziyetu Resûlillâh adlı eserini yer yer kısaltarak bu isimle
yayınlamıştır); Akzıyetu Resûlillâh (sav), haz. Muhammed Nizar Temîm,
Heysem Nizar Temîm, Dârü'l-Erkâm b. Ebi'l-Erkâm, Beyrut 1418/1997;
Akziyetu Resûlillâh I-II, thk. Muhammed Ziyâürrahmân el-A’zamî, Dârü’s-
Selâm, Riyad 1424/2003.

D. VI. ASIR (500-599 / 1106-1203)

* İbn Rüşd el-Cedd, Muhammed b. Ahmed Ebu’l-Velîd

el-Kurtubî el-Endelüsî el-Mâlikî (520/1126),

)إبن رشد الجدّ(محمد بن أحمد بن أحمد إبن رشد أبو الوليد القرطبي الأندلسي المالكي

el-Mukaddimât ve’l-Mumehhidât li Beyâni mâ İktedathû Rusûmu’l-

Müdevvene li’bni Sahnûn / المدونة لإبن المقدمات والممهّدات لبيان ما إقتضته رسوم
)في الفقه المالكي(سحنون

İbn Rüşd, önsözde eserin tam adını el-Mukaddimât ve’l-Mumehhidât
li Beyâni mâ İktedathû Rusûmu’l-Müdevvene mine'l-Ahkâmi'ş-Şer’iyyât ve't-
Tahsîlâtü'l-Muhkemât li Ümmehâti Mesâilihe'l-Müşkilât olarak verir. Eserin
ismi el-Mukaddemâtü'l-Mümehhedât şeklinde de okunabilmektedir.
Müellifin ifadelerinden kitabını hocası Ebû Cafer İbn Rızk'ın ölümünden
(477/1084) sonra, el-Beyân ve't-Tahsîl’in telifine (506/1112) başlamadan
önce yazdığı, İbnü'l-Vezzân'ın ifadelerinden de eserin İbn Meserre
tarafından temize çekilmiş metnini müellifin 520/1126 yılında tekrar kontrol
ettiği anlaşılmaktadır. Mâlikî fıkhının ilk önemli kaynağı olan
el-Müdevvene'de ele alınan meselelerin ve ileri sürülen görüşlerin daha
sistematik hale getirilerek Kitap ve sünnetten temellendirilmesi, dil ve usul
kuralları bakımından açıklanması, mezhep içi ittifak ve

E. VII. ASIR (600-699 / 1203-1300)

* Kurtubî, Hişam b. Abdullah Ebu’l-Velîd el-Ezdî el-Mâlikî

(606/1209),

هشام بن عبد االله أبو الوليد القطبي الأزدي المالكي

el-Müfîd li’l-Hükkâm fî mâ Yu’radu lehum min Nevâzili’l-Ahkâm /

)في الفقه المالكي(المفيد للحكام فيما يعرض لهم من نوازل الأحكام
Yazması: S/Fatih, r. 2152, s. 200.

* İbn Şâs, Abdullah b. Muhammed b. Necm b. Şâş Celâluddîn

Ebû Muhammed el-Cüzâmî es-Sa’dî el-Mısrî el-Hallâl el-Mâlikî
(616/1219),

عبد االله بن محمد بن نجم بن شاس جلال الدين أبو محمد الجذامي السعدي المصري
الخلال المالكي

İkdu’l-Cevâhiri’s-Semîne fî Mezhebi Âlimi’l-Medîne = el-Cevâhir /

)في الفقه المالكي(الجواهر = عقد الجواهر الثمينة في مذهب عالم المدينة
İbn Şâs'ın günümüze ulaşan tek eseridir. Mezhep fıkhının muteber ve

Karâfî farklı bir bakış açısıyla usulü,
bilinen şekliyle fıkıh usulü ve kavâid-i fıkhiyye (küllî kurallar) olmak üzere
iki kısımda değerlendirmiş, fıkıh usulünde yer almayıp dağınık bir şekilde
fıkıh eserleri içinde bulunan genel kuralları, ez-Zahîre'yi yazdıktan sonra bu
eserinde toplamıştır61.

Yazması: Beyazıt/VeliyyüddinE, r. 1031, s. 480; S/Laleli, r. 776, cüz
1, v 323 (748 h).

Matbusu: I-IV, Tunus 1302/1885 (İbnü'ş-Şât'ın İdrârü'ş-Şurûk'u ile
birlikte); Kahire 1347/1928 (Muhammed Ali el-Mekkî'nin Tehzîbü'1-
Furûk'u ile beraber); el-Furûk (1 c.de 4 c.), thk. Abdulhaid Hendâvî,
el-Mektebetü’l-Asriyye, Sayda-Beyrut 1423/2003 (hamişte: İbnu’ş-Şât,
İdrâru’ş-Şurûk alâ Envâi’l-Furûk).

F. VIII. ASIR (700-799 / 1300-1397)

* Farisî, Ömer b. Davud Zeynuddîn Ebû Cafer el-Acemî

(700/1300 civarı),

أبو جعفر الفارسي العجمي عمر بن داود زين الدين

et-Temhîd fî Şerhi Muhtasari İbni’l-Hâcib fi’l-Usûl / التمهيد في شرح

مختصر إبن الحاجب في الأصول
Yazması: Köprülü, r. 1470 (708 h).

* Bekkûrî, Muhammed b. İbrahim Şemsuddîn Ebû Abdullah

el-Endelüsî el-Mâlikî (707/1307),

د بن إبراهيم شمس الدين أبو عبد االله البَقّوري الأندلسي المالكي محم

60 Apaydın, “KARÂFÎ, ŞEHÂBEDDÎN”, DİA, XXIV/399-400.
61 Apaydın, “KARÂFÎ, ŞEHÂBEDDÎN”, DİA, XXIV/400

Yazması: Topkapı/III.Ahmed, r. 533, cüz 1, v. 258 (784 h), r. 533,

cüz 2, v. 231 (784 h), r. 1219, cüz 2, v. 240 (825 h); Süleymaniye, r. 592;
S/H.AliP, r. 542, v. 319 (1126 h); BursaİH/H.Çelebi, r. 499, cüz 1-2, v. 154
(802 h).

Matbusu: I-III, İskenderiye 1291; Kahire 1293, 1320; I-IV, Kahire
1348/1929, 1380/1960, 1401/1981; es-Sirâc li Keşfi Zulümâti'ş-Şirk fî
Medhali İbni'1-Hâc, nşr. Abdülkerîm b. Salih el-Hamîd, Riyad 1411/1990
(eserdeki bidat ve şirkle ilgili bilgileri içermektedir).

62 Saffet Köse, “İBNÜ'L-HÂC el-ABDERÎ”, DİA, İstanbul 2000, XXI, ss. 52.

Üçüncü bölümün tamamı buna tahsis edildiği gibi diğer
bölümlerde incelenen meselelere de daha çok bu açıdan bakılmıştır. Üçüncü
bölüm Şâriin maksatları ve mükellefin maksatları şeklinde iki kısma
ayrılmıştır. Eserde isim vererek alıntı yapılması nadirdir. En çok atıfta
bulunulan müellifler sırasıyla Gazzâlî (505/1111), Fahreddin er-Râzî
(606/1209), İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (478/1085), Şehâbeddin el-
Karâfî (684/1285), İzzeddin İbn Abdüsselâm (660/1262), Şafiî (204/819),
Bâcî (374/1079), İbn Hazm (456/1063), Mâverdî (450/1058) ve İbn Rüşd'dür
(520/1126). Hanbelî ve Hanefî kitaplarından nakilde bulunduğuna
rastlanmamıştır. Şâtıbî ile ilgilenen son dönem yazar ve araştırmacıları onun
makâsıd alanında bir çığır açtığında hemfikirdirler. Sîbeveyh (180/796)
nahivde, Halil b. Ahmed (175/791) aruzda nasıl çığır açmışlarsa Şâtıbî de
makâsıd ilminde aynı şeyi yapmıştır. Bir anlamda Şafiî'nin usulün literal
kanadında yaptıklarıyla Şâtıbî'nin onun diğer kanadı olan makâsidda
yaptıkları arasında bir benzerlik kurulabilir. Günümüzde Şâtıbî hakkında
yapılan çok sayıdaki araştırma ve yayın ağırlıklı olarak el-Muvâfakât'a
dayanmakta ve bu eser hakkında değerlendirmeler içermektedir65.

64 Burada “İbnü'l-Kâsım” olarak bahsedilen, İmam Mâlik'in önde gelen talebelerinden olan

Ebû Abdullâh Abdurrahmân b. Kasım b. Hâlid el-Mısrî (191/806) olmalıdır.
65 Eser hakkında daha ayrıntılı bilgi ve değerlendirme için bkz. Mehmet Erdoğan,

“el-MUVÂFAKÂT”, DİA, İstanbul 2006, XXXI, ss. 406-408.

* Mağribî, Musa b. Kasım el-Mâlikî (1098/1686’da sağ),

موسى بن قاسم المغربي المالكي

Şerhu’s-Sirâciyye / في الفرائض(شرح السراجية(
Yazması: S/Laleli, r. 1304.

J. XII. ASIR (1100-1199 / 1688-1785)

* Yûsî, el-Merrâkuşî (/ Merrâkeşî / Merâkeşî), Hasan b. Mesud

Nûruddîn Ebû Ali (1102/1691),

حسن بن مسعود نور الدين أبو علي اليوسي المراآشي

Nefâisü’d-Dürer fî Halli Elfâzi’l-Muhtasar / نفائس الدرر في حل ألفاظ

)في الفقه المالكي(المختصر
Yazması: K.RaşitE, r. 542, v. 123 (1112 h); S/Laleli, r. 2696.

* Garkâvî (/ Gurkavî), Ahmed b. Ahmed Ebu’l-Futûh el-Hulkî

el-Feyyûmî el-Ezherî el-Mâlikî (1112/1700’den sonra),

أحمد بن أحمد أبو الفتوح الحلقي الغرقاوي الفيومي الأزهري المالكي

el-Fethu’l-Mubîn alâ Şerhi Molla Miskîn / الفتح المبين على شرح ملا

)في الفقه(مسكين
Yazması: AtıfE, r. 798-799.

K. XIII. ASIR (1200-1299 / 1785-1882)

* Kûsî, Ali b. Abdulhak Ebu’l- el-Hicâzî el-Mısrî el-Ezherî

el-Mâlikî (1294/1877),

علي بن عبد الحق أبو الحسن القوصي الحجازي المصري الأزهري المالكي

Teşnîfu’l-İsmâ’ bi Tarîfi’l-İcmâ’ / في (تشنيف الإسماع بتعريف الإجماع

)الأصول
Yazması: S/H.BeşirA, mecmua, r. 2/659.

L. XIV. ASIR (1300-1399 / 1882-1979)

* Dırâz, Abdullah b. Muhammed b. Huseyin Dırâz (1351/1932),

هو عبد االله بن محمد بن حسين دراز